
DETERMINAZIONE N° 418 del 22/04/2024

OGGETTO: PROCEDURE  SELETTIVE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE 
DEMANIALE  MARITTIMA  DEI  COMPENDI  G),  J),  U).  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER 
IL FUNZIONAMENTO DELLA STESSA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Demanio

Premesso che

- il Comune di San Michele al Tagliamento ha avviato le procedure selettive per l'assegnazione 
delle  concessioni  demaniali  marittime  ad  uso  turistico  ricreativo  nel  litorale  di  Bibione, 
individuando all’uopo i  compendi da A) a Z) come approvati  con le deliberazioni  di  Giunta  
comunale n. 217/2023 e n. 266/2023;

- con riferimento ai compendi G), J) e U) sono pervenute le seguenti istanze:

- ai  sensi  dell’art.  14,  comma 3 del  Regolamento per  l’uso del  demanio marittimo,  sono stati  
pubblicati  gli  avvisi  con  cui  il  Comune  rendeva  noto  la  presentazione  delle  istanze  di  
assegnazione dei citati compendi per almeno 30 giorni in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sull’albo pretorio on line del Comune di San 
Michele  al  Tagliamento  e  sul  sito  internet  www.comunesanmichele.it,  Amministrazione 
trasparente, alla Sezione “Bandi Gara e Contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici ed 
enti aggiudicatori distintamente ad ogni procedura - Avvisi, bandi ed inviti”;

- nei termini previsti dagli avvisi, in relazione ai citati compendi  G), J) e U) sono pervenute le 
seguenti integrazioni e domande in concorrenza:

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 418 del 22/04/2024

ISTANZA PROT. DATA COMPENDIO 

25881 30/09/2023
U “Chiosco Blù”

25882 30/09/2023
G “chiosco Delfino"

30766 22/11/2023
J “Fronte VTI"



Rilevato che ai sensi dell’art. 14, comma 9, del Regolamento per l’uso del demanio marittimo deve essere 
nominata una commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute;

Visto l’art.  21 del citato Regolamento che prevede che la commissione sia composta da tre esperti nelle  
materie del settore tenuto conto della tipologia di concessione da rilasciare;

Atteso che, in relazione alle procedure selettive per l’assegnazione dei compendi A), B), C), E) e F), con  
Determinazione dirigenziale n. 21/18.01.2024, erano stati individuati i seguenti componenti:

- Dott.ssa Lorella De Faveri;
- Ing. Enzo Lazzarin;
- Dott.ssa Maria Teresa Miori

Dato atto che si sono concluse le operazioni della commissione relativamente alle procedure selettive dei  
citati compendi A), B), C), E) e F);

Ritenuto di confermare, anche in relazione ai compendi G), J) e U), i medesimi componenti;

Acquisita  la  disponibilità  dei  soggetti  di  seguito  individuati,  muniti  di  adeguato  curriculum,  nonché  in 
possesso dei requisiti per ricoprire l’incarico dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici:

- Dott.ssa  Lorella  De  Faveri (esperto  tecnico),  laureata  in  Urbanistica  e  scienze  della 
Pianificazione territoriale e ambientale, in servizio presso il Comune di Jesolo dal 1.12.2000 al  
31.12.2021, ora in quiescenza, che ha esperienza ultraventennale in materia demaniale marittima 
essendosi  occupata dal  2001 e sino al  termine del rapporto lavorativo di Demanio marittimo  
presso  il  predetto  Ente,  con  attribuzione  dal  2019  di  funzioni  di  Responsabile  e  posizione 
organizzativa;

- Ing. Enzo Lazzarin (esperto tecnico), laureato in ingegneria civile, dal 1995 al 2023 Dirigente 
del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Caorle,  ora  in  quiescenza,  che  ha  maturato  notevole 

ISTANZA PROT. DATA
COMPENDIO 

5041 22/02/2024
U “Chiosco Blù”

5030 22/02/2024
U “Chiosco Blù”

5148 22/02/2024
U “Chiosco Blù”

29050 03/11/2023
G “chiosco Delfino"

4930 21/02/2024
G “chiosco Delfino"

5147 22/02/2024
G “chiosco Delfino"

31849/5025 05./12/2023-22/02/2024
J “Fronte VTI"

5047 22/02/2024
J “Fronte VTI"

5146 22/02/2024
J “Fronte VTI"



esperienza  nel  settore  tecnico  della  Pubblica  amministrazione,  nonché  in  materia  demaniale 
marittima;

- Dott.ssa Maria Teresa Miori  (esperto giuridico), laureata in giurisprudenza, dal 1999 al 2023 
Segretario Generale presso molteplici Enti del Veneto e del Friuli Venezia Giulia (tra i quali il  
Comune di Pordenone e la Provincia di Treviso) ora in quiescenza, che ha rivestito per oltre  
vent’anni  funzioni  dirigenziali  presso  la  Pubblica  amministrazione  occupandosi  di  diverse 
mansioni e maturando, quindi, grande esperienza in diversi settori;

Dato atto che, giusta documentazione acquisita agli atti d’ufficio, è stata accertata l’insussistenza delle cause 
ostative  all’espletamento dell’incarico per  la  nomina a  componente  delle  Commissione  Giudicatrice  dei 
soggetti sopra individuati;

Ritenuto di nominare quale segretario verbalizzante il seguente soggetto la dott.ssa Sara Della Ricca;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali,  ed in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  
fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa

Visto l’art.  68 dello Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  15 del  01.04.2022 con cui  sono state conferite al  dott.  Luca Villotta le  
funzioni  dirigenziali  di  Responsabile del  Settore Economico Finanziario presso in quale è incardinato il  
Servizio Demanio;

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 418 del 22/04/2024



1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo;

2) di  nominare,  con  riferimento  alle  procedure  selettive  in  corso  per  l’affidamento  in 
concessione demaniale marittima delle aree di cui ai compendi  G), J) e U), i componenti 
della commissione giudicatrice di seguito individuati:

- Dott.ssa Lorella De Faveri;
- Ing. Enzo Lazzarin;
- Dott.ssa Maria Teresa Miori;

3) di assegnare le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dal  
dipendente Dott.ssa Sara Della Ricca, istruttore di ruolo dell’Amministrazione Comunale; in 
caso di impedimento dello stesso, le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte da 
altro dipendente di ruolo dello stesso Ente;

4) di dare atto che qualora i componenti della Commissione non possano garantire la propria 
presenza alla procedura concorsuale in narrativa, si procederà alla loro sostituzione;

5) di impegnare allo scopo la somma di € 12.000,00 (dodicimila/00) per il funzionamento della 
commissione giudicatrice al cap. 61/001 “Spese per gare d’appalto e contratti” del Bilancio 
di previsione 2024-2026 imputandone l’onere come di seguito indicato:

Eserc E/S Cap/
art

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  
61/1

 SPESE PER GARE D'APPALTO E 
CONTRATTI - PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA E PUBBLICAZIONE 
A.V.C.P.

 01.11  1.03.02.16.001  12.000,00 COMPONENTI 
COMMISSIONE 

6) di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

7) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

418 22/04/2024 Servizio Demanio 22/04/2024

OGGETTO: PROCEDURE SELETTIVE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEMANIALE MARITTIMA DEI COMPENDI G), J), U). NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
STESSA. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 22/04/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/813

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1377

CAPITOLO 61/1

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 418 del 22/04/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  24/04/2024 al  09/05/2024.

lì 24/04/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 24/04/2024 12:29:40
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


